岡山市監査委員報告第7号平成31年4月23日

岡山市長 大 森 雅 夫 様

 岡山市監査委員
 岸
 堅
 士

 同
 土
 居
 幸
 徳

 同
 小
 林
 寿
 雄

 同
 小
 川
 信
 幸

#### 財政援助団体監査の結果について

地方自治法第199条第7項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について、 同条第9項の規定により提出します。

記

### 1 監査の対象及び範囲

西川緑道公園筋歩行者天国実行委員会 (西川緑道公園筋歩行者天国開催負担金) 平成29年度における財政援助に係る出納その他の事務

### 2 監査の実施場所及び期間

監查委員室

平成31年1月4日から平成31年2月28日まで

#### 3 監査の着眼点及び実施内容

岡山市の補助金が、交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼とし、抽出した関係書類について、岡山市監査基準に準拠して証憑突合、質問等の手法により監査を実施した。

#### 4 監査の結果

平成29年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について,関係 書類を監査した結果,補助金は交付目的どおり執行されているものと認められた。

また,事務処理については,今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが,おおむね 適正に処理されていた。

なお、今後の処理方法について指導した軽易な事項は、記述を省略した。

団体の概要は次のとおりである。

## ○ 名称及び設置場所

団体名 西川緑道公園筋歩行者天国実行委員会

所在地 岡山市北区本町8-15本町プラザ1F

設置年月日 平成29年1月5日

その他 平成27年度及び平成28年度の西川緑道公園筋歩行者天国は社会実験として岡山市主催により実施(予算費目は委託料)しており、西川緑道公園筋歩行者天国実行委員会による西川緑道公園筋歩行者天国開催負担金に関する業務は、岡山市と西川緑道公園筋歩行者天国実行委員会との共催となった平成29年度からとなる。

#### 1 規約に規定された実行委員会の設置目的

西川緑道公園筋歩行者天国実行委員会規約(平成29年1月5日施行)第2条より,「実行委員会は、水と緑が豊かな自然が広がる西川緑道公園周辺の地域資源を活用し歩行者天国を開催することで、賑わいの中にも、ゆったりとしたくつろぎの空間があふれる西川周辺の新しい魅力を発信していき、市民協働による、魅力と賑わいのある中心市街地を創出することを目的とする。」となっている。

#### 2 事務事業の実施状況

平成29年度に実施した主な事業は次のとおりである。

(1) 西川緑道公園筋歩行者天国ホコテン! の実施

次のとおり,歩行者天国と西川パフォーマー事業等の市民協働によるイベントを開催 し,車道及び園路へ休憩施設及び飲食ブースを設置した。

- ①開催場所 西川緑道公園筋西側市道(県庁通り~桶屋橋南)約 240m間
- ②開催日時及び実施内容など

<b>の川田中村人の天地下行な</b> と				
開催日時	テーマ	同時開催	滞留者数(人)	
平成 29 年 6 月 4 日(日)	おとなも こどもも	花・緑ハーモニーフェスタ in	3, 174	
11 時~16 時	のびのび過ごせる一日	西川 (アペリティフの日)		
平成 29 年 7 月 23 日(日)	こどもホコテン!~遊	西川キッズ・夏物語 2017	4, 541	
11 時~16 時	びと学びの天国~			
平成 29 年 10 月 8 日(日)	酎ハイフェスティバル	花・緑ハーモニーフェスタ in	3, 466	
11 時~16 時		西川 (満月酒場)		
平成30年1月28日(日)	冬のホコテン!「ぬく森	なし	1,374	
11 時~16 時	スポーツフェスタ」			
平成30年3月18日(日)	おかやま愛されグルメ	花・緑ハーモニーフェスタ in	6, 427	
11 時~16 時	~岡メシ~	西川(有機生活マーケットい		
		5)		

### (2)情報発信及び広報

①新聞 山陽新聞等に11回掲載

②テレビ・ラジオ レディオモモ等に7回出演

③情報誌 月刊タウン情報おかやま等に5回掲載

④広報紙 市民のひろばおかやまに5回掲載

⑤WEB 公式ホームページ及び公式フェイスブック掲載

⑥チラシ 5 種類印刷

⑦看板 交通規制看板揭示

(3)来場者アンケートの実施

アンケート回収数 733 (5 開催計)

(4) 実行委員会

11 回開催 (4/12, 6/19, 7/11, 8/7, 8/23, 9/14, 10/18, 12/4, 1/15, 2/15, 3/28)

## 3 収支決算状況

本団体の平成29年度における収支状況は、次のとおりである。 収支決算状況

## 歳入

費目	金額 (円)	備考
事業収益 (出店料ほか)	38, 400	
協賛金	122, 200	
市負担金	9, 000, 000	
利息	46	
雑収益	5, 084	
前年度繰越金	508, 530	前年度協賛金収入
合計	9, 674, 260	

### 歳出

費目		金額 (円)	備考
福利厚生費		30, 900	ボランティア昼食チケット
事業費(人件費)計		30, 900	
業務	·	4, 671, 899	
	警備委託料	1, 448, 365	
内	看板設置委託料	1, 963, 440	
訳	備品搬入搬出設置委託料	866, 268	
•	チラシ・HPデザイン料	168, 696	
•	その他	225, 130	1月雪運搬費他
印刷	·····································	221, 566	
通信運搬費		9, 698	HP運用費
消耗品費		696, 327	
賃借料		508, 200	
保険料		23, 306	
諸会費		1,000	食品衛生協会費
租税公課		11,600	道路使用申請費用

支払手数料	3, 968	振込手数料
雑費	90, 479	借用看板修繕費
事業費(その他経費)計	6, 238, 043	
業務委託費	1, 201, 461	事務局委託費
旅費交通費	36, 850	
通信運搬費	33, 278	実行委員会携帯電話費
管理費(その他経費)計	1, 271, 589	
次年度繰越額	674, 260	H28 度繰越金+H29 度協賛金収入等
合計	8, 214, 792	

岡山市負担金返納額	1, 459, 468	歳入合計 – 歳出合計
-----------	-------------	-------------

# 4 負担金の状況

平成 29 年度の岡山市からの西川緑道公園筋歩行者天国開催負担金として,平成 29 年 5 月 26 日に 9,000,000 円を受け入れているが,負担金の確定に伴い,平成 30 年 5 月 16 日に 1,459,468 円を返納している。

執行の主なものは業務委託費である。委託業務の内容は、警備、看板設置、備品搬入搬出設置、チラシ・HPデザイン料及び事務局委託費等であり、総額 5,873,360 円である。